
2024 年 7 月 10 日 

大分交通株式会社 

 

 

路線バス（乗合バス）の上限運賃改定の申請について 

 

大分交通株式会社（本社：大分県大分市、代表取締役社長：安部 喜代治）では、本日（2024 年 

7 月 10 日）、国土交通省九州運輸局に一般乗合旅客自動車運送事業の上限運賃改定認可申請

を行いました。 

申請理由および申請概要等は以下の通りです。ご利用のお客様におかれましては、何卒事情を

ご賢察のうえ、ご理解賜りますようお願い致します。 

 

 

１， 申請理由 

弊社では 1994 年 3 月の運賃改定以降、消費税率引き上げによるものを除き、約 30 年間一

般路線バスの運賃を変更することなく、お客様の利便性・満足度向上に努めるとともに、様々

な経営効率化に取り組み、現行の運賃水準を維持してまいりました。 

しかしこの間、人口減少や少子高齢化、モータリゼーション等の影響を受け、弊社路線バス事

業を取り巻く環境は年々厳しさを増しております。また、2020 年以降のコロナ禍による利用者

の減少や燃料高騰をはじめとした物価高騰、乗務員確保のための待遇改善や採用活動等に

よる経費も増大しております。ダイヤ改正による運行計画の見直しや、経費削減などに取り組

んでおりますが、今後も公共交通機関として安全で安定した輸送サービスを継続していくため、

今般、上限運賃の改定を申請いたしました。 

ご利用のお客様にはご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

２， 申請概要 

（１）申 請 日   2024 年 7 月 10 日(水) 

（２）実 施 予 定 日   2024 年 10 月 1 日(火) 

（３）申請対象路線   弊社が運行する一般乗合バス路線（大分きゃんバスは除く） 

（４）上 限 運 賃   平均改定率 18.46％ （実施運賃  の改定率は 15％程度の予定） 
 

※１ 上限運賃とは、事業の為、適正な原価及び利潤を加えたもの。お客様より収受可能な運賃の上限。 

※２ 実施運賃とは、上限の範囲内で実際にお客様から収受する運賃額。 

 

 

 

※1  
※2 



（５）運 賃 比 較 表    

 現行運賃 申請上限運賃 実施運賃（予定） 

対キロ区間制（初乗運賃） 150 円 180 円 180 円 

大分市内均一区間 170 円 200 円 200 円 

 

主要区間 

片道運賃 通勤定期券（1 ヶ月） 

現行運賃 
実施運賃 
（予定） 

現行運賃 
実施運賃 
（予定） 

大分駅前～青葉台・ 

      スカイタウン高崎 
230 円 270 円 9,660 円 11,340 円 

大分駅前～別府北浜 510 円 580 円 21,420 円 24,360 円 

 

 

３， 輸送人員及び収支状況 

    輸送人員 収支状況 

2022 年度 2,917 千人 △263,096 千円 

2025 年度（見込み）※ 
改定前 2,702 千人 △292,507 千円 

改定後 2,678 千人 △171,554 千円 

       ※2025 年度（見込み）は、上限運賃改定にあたっての推計値です。 

 

 

４， これまでの経営合理化状況及び今後の取り組み 

 弊社では、不採算路線の再編やダイヤ改正に伴う必要な車両台数の見直し等、経営改善に努

めてまいりました。また、車内広告やバスボディラッピング広告等など、関連収入の確保などに

も積極的に取り組んでまいりました。今後も、生活様式の変化に対応した運行ダイヤの効率化

や、業務効率化など、経営合理化に資する取り組みを進めてまいります。 

 

 

５， 安全対策への取り組み 

弊社では、「お客様第一と安全第一の徹底」を基本方針として、お客様の安心・安全な輸送の

確保に日々取り組んでおります。全乗務員を対象とした定例ミーティングを開催し、ドライブレコ

ーダーを活用した教育（事故事例やヒヤリ・ハット情報を共有）など、安全教育を積極的に推進

しております。また、定期健康診断の確実な実施、睡眠時無呼吸症候群の検査、脳 MRI 検査を

実施するなど、運転士一人一人の体調を把握し健康管理を徹底しております。今後も公共交通

機関として、地域の皆様に、安心・安全・快適にバスをご利用して頂けるよう、取り組んでまいり

ます。 



６， サービス向上に向けた取り組み 

 サービス向上に向けた取り組みとしては、全国共通交通系ＩＣカード「nimoca」の導入や、県内乗

合バス 3 社で大分県バスロケーションシステム「バスどこ大分」を 2019 年 3 月より運用開始し

ており、日頃よりバスをご利用頂いているお客様のバス待ちの不安を解消するなど、サービス

向上に努めております。 

また、「別府市内限定回数券 ザ・トリプル」のチケットをスマートフォンで決済し、画面に表示さ

れるＱＲコードを読み取り機にかざすだけでバスを利用できるサービスも、2024 年 2 月より開始

しております。 

 

以上 

 

 

 

 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

   大分交通株式会社 自動車部乗合課  ℡097-532-5156  平日 9：00～18：00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


